

AXXIOM SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S.A
CNPJ: 09.182.985/0001-98

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

A Administração da **AXXIOM SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S.A.**, em conformidade com as disposições legais e estatutárias, submete à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis relativas ao exercício findo em **31 de dezembro de 2018**, comparadas com o exercício anterior, juntamente com o Relatório dos Auditores Independentes. A Sociedade tem como objetivo

a constante agregação de valor aos clientes, nosso maior patrimônio. Para tanto, destacamos a firmeza de propósitos do corpo funcional na consecução dos objetivos comerciais e corporativos, de forma a atender de maneira eficiente as exigências do mercado.

A ADMINISTRAÇÃO.

Balança patrimonial - 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)				
	Nota explicativa	31/12/2018	31/12/2017	
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	4	6.952	3.428	
Clientes	5	4.594	18.714	
Impostos a recuperar	6	2.203	2.580	
Outros ativos circulantes		1.117	873	
Total do ativo circulante		14.866	25.593	
Não circulante				
Clientes	5	-	5.543	
Impostos a recuperar	6	35	35	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	7	19.272	15.115	
Outros créditos		1.459	1.798	
Investimentos		8	8	
Imobilizado	8	1.127	1.050	
Intangível	8	6.393	8.254	
Total do ativo não circulante		28.294	31.803	
Total do ativo		43.160	57.398	
Passivo				
Circulante				
Fornecedores e contas a pagar	9	8.377	8.913	
Empréstimos, financiamentos e debêntures	10	8.888	5.477	
Obrigações sociais e trabalhistas	11	10.828	7.978	
Obrigações tributárias		1.812	1.490	
Adiantamentos de clientes		2.618	2.214	
Total do passivo circulante		32.523	26.072	
Não circulante				
Empréstimos e financiamentos	10	1.304	1.465	
Provisões para riscos	12	1.215	3.364	
Provisão de contratos	13	98	2.148	
Obrigações tributárias		736	-	
Outras contas a pagar		22	133	
Total do passivo não circulante		3.375	7.110	
Total do passivo		35.898	33.182	
Patrimônio líquido	14			
Capital social		46.600	46.600	
Prejuízos acumulados		(39.338)	(22.384)	
		7.262	24.216	
Total do passivo e patrimônio líquido		43.160	57.398	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas explicativas às demonstrações financeiras - 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)

1. Contexto operacional: A Axiom Soluções Tecnológicas S.A. ("Companhia" ou "Axiom") é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede em Belo Horizonte - Minas Gerais, constituída em agosto de 2007, tendo permanecido em fase pré-operacional até 3 de setembro de 2008, data do início de suas operações. Resultado da sinergia entre dois importantes **players** do setor elétrico brasileiro, a Axiom tem suas ações divididas entre a Companhia Energética de Minas Gerais ("CEMIG") (49%) e a Light S.A. ("Light") (51%). O negócio da Axiom é fornecer soluções de vanguarda para empresas de energia elétrica e demais **utilities**, promovendo a convergência das tecnologias operacional da informação (IT/OT). Seu foco de atuação é o desenvolvimento, customização, implantação e manutenção de sistemas de informação e soluções tecnológicas operacionais, integrando os processos técnicos e os processos de gestão aos ambientes computacionais legados. A Companhia é hoje o principal fornecedor de serviços de manutenção e evolução dos sistemas legados, técnicos e de gestão, de seus acionistas. Desde 2010 a Axiom também vem desenvolvendo projetos dentro do Programa de Pesquisa e Desenvolvimento da Agência Nacional de Energia Elétrica ("ANEEL"). São 36 iniciativas até aqui, que abordaram problemas reais das concessionárias, nas mais diversas áreas do conhecimento, aplicando de forma efetiva novas tecnologias como a inteligência artificial, big data, análise automática de imagens, dentre outras, na construção e automação de algoritmos complexos e sofisticados. A abordagem da Axiom para este mercado se mostra vencedora por garantir a seus clientes a conversão de uma exigibilidade dos contratos de concessão de seus clientes em ganhos efetivos aos seus acionistas, seja pelo aumento da segurança operacional, pela redução de custos na execução dos processos técnicos corporativos ou pela eficiência na alocação de recursos. A Axiom conta com uma equipe de profissionais qualificados e com muita experiência no desenvolvimento tecnológico diferenciando no mercado por reunir os conhecimentos em tecnologia da informação, a capacidade de análise de processos operacionais de alta complexidade e criticidade, permitindo o desenvolvimento acelerado de soluções personalizadas capazes de gerar maior valor agregado para os seus clientes. A Axiom também desenvolve soluções para eficiência operacional. Estes promovem a redução da geração de CO₂ por seus clientes, a partir da automação de processos de operação e manutenção em campo ou pelo desenvolvimento de soluções inovadoras nos projetos de P&D. Conforme descrito na Nota Explicativa nº 5, a Companhia possui contratos de prestação de serviços relevantes com a CEMIG e Light. Para prestação dos serviços contratados, **são necessárias anuências da ANEEL sob os contratos firmados**. Observa-se também que no ano de 2018 a Axiom inicia um processo fundamental para a sua sustentabilidade e crescimento. A busca de clientes e negócios em setores da economia diversos ao setor de energia. A aplicação de novas tecnologias pelos mais diversos empreendimentos industriais e de serviços aumenta a procura pelas competências e soluções desenvolvidas pela Companhia. Neste contexto, a Companhia oferece um diferencial importante. O setor elétrico é caracterizado por processos operacionais e de gestão de alta complexidade e criticidade estando a Axiom tecnicamente habilitada a atender a estes requisitos. O ciclo financeiro é caracterizado por alta necessidade de capital de giro para sustentar e financiar a aplicação dos recursos de produção para sua posterior capitalização e remuneração, com um grande espaço de tempo de retorno e liberação deste capital que ocorre a partir dos marcos de faturamento dos projetos. Neste contexto, os projetos na sua fase de desenvolvimento, tendo em vista o empenho de recursos sem a contrapartida de faturamento, apresentam margens de contribuição baixas. A Companhia, para evidenciar o esforço de gestão, realiza o reconhecimento da receita do serviço prestado proporcional ao estágio de desenvolvimento dos projetos, validado pelos seus principais clientes que são os seus acionistas. O custo do serviço prestado, em grande parte, é próximo ao desembolso efetivo no caixa operacional tendo em vista que seu principal componente é o custo direto de pessoal, dado à sua natureza de prestação de serviços. Como resultado, dependendo do momento da maturidade dos projetos, a partir deste processo de reconhecimento de receita, distancia-se a contabilidade financeira do caixa operacional, evidenciado pelo saldo das receitas brutas a faturar no ativo. Com a expectativa de encerramento dos projetos estruturantes e ampliação da manutenção e sustentação de sistemas, bem como pela perspectiva de atuação em novos mercados, espera-se, para os próximos exercícios sociais, um novo ciclo de sustentação de margens positivas nos projetos/serviços o que trará uma geração de caixa positiva.

2. Base de preparação: 2.1. Declaração de conformidade - As demonstrações financeiras foram elaboradas e preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil ("BRGAAP") que compreendem: a) legislação societária, os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"). A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às informações utilizadas pela Administração na sua gestão. Em 07 de agosto de 2020, a Diretoria Executiva da Companhia autorizou a conclusão das demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018. **2.2. Bases de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico com exceção dos instrumentos financeiros não derivativos mensurados pelo valor justo por meio do resultado. **2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Essas demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras estão apresentadas em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma. **2.4. Uso de estimativas e julgamentos:** A preparação das demonstrações financeiras, de acordo com as normas do CPC exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revisadas de uma maneira contínua, utilizando como referência a experiência histórica e também alterações relevantes de cenário que possam afetar a situação patrimonial e o resultado da Companhia nos itens aplicáveis. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. As principais estimativas relacionadas às demonstrações financeiras referem-se ao registro dos efeitos decorrentes de: • Nota 5 - Clientes (contas a receber não faturado); • Nota 8 - Imobilizado e intangível (depreciação e amortização); • Nota 12 - Provisões para riscos; • Nota 15 - Imposto de renda e contribuição social; • Nota 16 - Receita líquida de vendas; • Nota 19 - Instrumentos financeiros. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas pelo menos anualmente. **2.5. Normas, interpretações e modificações que entraram em vigor a partir de 1º de janeiro de 2018:** As seguintes normas e alterações de normas entraram em vigor no exercício de 2018: • CPC 48 - Instrumentos Financeiros - estabelece que todos os ativos financeiros reconhecidos que estão inseridos no escopo da IAS 39 (equivalente ao CPC 38) sejam subsequentemente mensurados ao custo amortizado ou valor justo, refletindo o modelo de negócios em que os ativos são administrados e suas características de fluxo de caixa. • CPC 47 - Receitas de Contratos com clientes - O CPC 47 - Receita de Contrato com Clientes foi emitida em maio de 2014, alterada em abril de 2016 e estabelece um modelo de cinco etapas para contabilização das receitas decorrentes de contratos com clientes. De acordo com o CPC 47, a receita é reconhecida por um valor que reflete a contrapartida que uma entidade espera ter direito em troca de transferência de bens ou serviços para um cliente. Este novo pronunciamento substituirá todas as atuais exigências para reconhecimento de receitas segundo os CPCs. Adicionalmente, o CPC 47 estabelece exigências de apresentação e divulgações mais detalhadas do que as normas atualmente em vigor. A Companhia adotou a nova norma com base no método prospectivo, a partir de 1º de janeiro de 2018, sem impactos financeiros relevantes em suas demonstrações financeiras. **2.6. Normas e interpretações novas e revisadas já emitidas e ainda não adotadas em 31 de dezembro de 2018:** Em vigor para períodos anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2019: • CPC 06 - Arrendamento mercantil - com essa nova norma, os arrendatários passam a ter que reconhecer o passivo dos

pagamentos futuros e o direito de uso do ativo arrendado para praticamente todos os contratos de arrendamento mercantil, inclusive os atualmente classificados como arrendamentos operacionais. A Companhia ainda está avaliando os efeitos da aplicação dessa nova norma e alterações de normas existentes sobre os valores e divulgações apresentados nas demonstrações financeiras da Companhia. • ICPZ 22 - Incerteza sobre o Tratamento de Tributos sobre o Lucro. O ICPZ22 descreve como determinar a posição fiscal e contábil quando houver incerteza sobre o tratamento do imposto de renda. A interpretação requer que a Companhia: - Determine se posições fiscais incertas são avaliadas separadamente ou como um grupo; e - Avalie se é provável que a autoridade fiscal aceite a utilização de tratamento fiscal incerto, ou proposta de utilização, por uma entidade nas suas declarações de imposto de renda. - Em caso positivo, a Companhia deve determinar sua posição fiscal e contábil em linha com o tratamento fiscal utilizado nas suas declarações de imposto de renda. Em caso negativo, a Companhia deve refletir o efeito da incerteza na determinação da sua posição fiscal e contábil. A interpretação é aplicável para períodos anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2019. A Companhia ainda está avaliando os efeitos da aplicação dessa nova norma e alterações de normas existentes sobre os valores e divulgações apresentados nas demonstrações financeiras da Companhia. **3. Principais práticas contábeis:** As políticas contábeis referentes às atuais operações da Companhia que implicam em julgamento e utilização de critérios específicos de avaliação são como segue: a) **Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa, depósitos bancários à vista e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação, os quais são sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. Caixa e equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros fins. b) **Instrumentos financeiros** - A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor contábil; empréstimos e recebíveis. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos e a Administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. A Companhia avalia, na data das demonstrações financeiras, se há evidência objetiva de que um ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros está registrado por valor acima de seu valor recuperável. c) **Clientes e valores a receber:** São apresentadas de acordo com os valores de realização. A provisão para créditos de liquidação duvidosa, quando aplicável é constituída com base na análise individual dos créditos, em montante considerado pela Administração como suficiente para a cobertura de perdas na sua realização. **Perdas esperadas para créditos de liquidação duvidosa PECLD:** A Administração da companhia utiliza a melhor estimativa para constituir a provisão para devedores duvidosos dos valores a faturar dos contratos Scada e Atlantis, mesmo o Parecer Jurídico entender possível o seu pleito. As provisões são reconhecidas nas contas de resultados. d) **Imobilizado:** i) **Reconhecimento e mensuração:** Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável acumulado (**impairment**). O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo. O custo de ativos construídos pela própria Companhia inclui: • O custo de materiais e mão de obra direta; • Quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condição necessários para que estes sejam capazes de operar de forma pretendida pela Administração; • Os custos de desmontagem e de reestruturação do local onde estes ativos estão localizados. • Capitalização dos custos de empréstimos. ii) **Custos subsequentes:** Gastos subsequentes são capitalizados na medida em que seja provável que benefícios futuros associados com os gastos serão auferidos pela Companhia. Gastos de manutenção e reparos recorrentes são registrados no resultado. iii) **Depreciação:** Itens do ativo imobilizado são depreciados pelo método linear no resultado do exercício baseado na vida útil-econômica estimada de cada componente. Ativos arrendados são depreciados pelo menor período entre a vida útil estimada do bem e o prazo do contrato, a não ser que seja certo que a Companhia obterá a propriedade do bem ao final do arrendamento. Terrenos não são depreciados. Itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que são instalados e estão disponíveis para uso, ou em caso de ativos construídos internamente, do dia em que a construção é finalizada e o ativo está disponível para utilização. As vidas úteis estimadas são as seguintes: **Benefícios em imóveis de terceiros:** Os saldos ativos em aberto em 31 de dezembro de 2018 referem-se a obras de revitalização realizadas na sede da Companhia em imóveis locados. A depreciação é realizada no período de vigência do contrato, a qual tem como data final 31 de julho de 2019.

Computadores e periféricos.....	5 anos
Móveis e utensílios.....	10 anos

Os métodos de depreciação, as vidas úteis dos ativos e seus respectivos valores residuais são revisados a cada encerramento de exercício e eventuais ajustes são reconhecidos prospectivamente, como mudança de estimativa contábil. e) **Intangível:** i) **Pesquisa e desenvolvimento:** Gastos em atividades de pesquisa são reconhecidos no resultado quando incorridos. Atividades de desenvolvimento envolvem um plano ou projeto visando à produção de produtos novos ou substancialmente aprimorados. Os gastos de desenvolvimento são capitalizados somente se os custos de desenvolvimento puderem ser mensurados de maneira confiável, se o produto ou processo forem técnica e comercialmente viáveis, se os benefícios econômicos futuros forem prováveis, e se a Companhia tiver a intenção e os recursos suficientes para concluir o desenvolvimento e usar ou vender o ativo. Os gastos capitalizados incluem o custo de materiais, mão de obra direta, custos de fabricação que são diretamente atribuíveis à preparação do ativo para seu uso proposto, e custos de empréstimo. Outros gastos de desenvolvimento são reconhecidos no resultado quando incorridos. Os gastos de desenvolvimento capitalizados são mensurados pelo custo de aquisição, inclusive juros e demais encargos financeiros capitalizados, deduzido da amortização acumulada e perdas por redução ao valor recuperável. ii) **Outros ativos intangíveis:** Outros ativos intangíveis que são adquiridos pela Companhia e que têm vidas úteis finitas são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas. iii) **Gastos subsequentes:** Os gastos subsequentes são capitalizados somente quando eles aumentam os futuros benefícios econômicos incorporados no ativo específico nos quais se relacionam. f) **Redução ao valor recuperável:** i) **Ativos financeiros (incluindo recebíveis):** Um ativo financeiro é avaliado a cada data de reporte para apurar se há evidência objetiva de que tenha ocorrido perda no seu valor recuperável. Um ativo apresenta perda no seu valor recuperável se sua evidência objetiva indica que um evento de perda ocorreu após o reconhecimento inicial do ativo, e que aquele evento de perda teve um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados que podem ser estimados de maneira confiável. A evidência objetiva de que os ativos financeiros perderam valor pode incluir o não pagamento ou atraso no pagamento por parte do devedor, a reestruturação do valor devido à **Companhia sobre condições de que a Companhia não consideraria** em outras transações, indicações de que o devedor ou emissor entrará em processo de falência, ou o desaparecimento de um mercado ativo para um título. Além disso, para um instrumento patrimonial, um declínio significativo ou prolongado em seu valor justo abaixo do seu custo é evidência objetiva de perda por redução ao valor recuperável. ii) **Ativos não financeiros:** Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia são revisados a cada data das demonstrações financeiras para apurar se há indícios de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é estimado. Uma perda por redução no valor recuperável é reconhecida se o valor contábil do ativo ou de uma unidade geradora de caixa exceder o seu valor recuperável. O valor recuperável de um ativo ou unidade geradora de caixa é o maior entre o valor em uso e o valor justo menos despesas de venda. Perdas por redução no valor recuperável são reconhecidas no resultado. iii) **Outros passivos circulantes e não circulantes:** Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, ajustados, quando aplicável, pelos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas. g) **Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social do exercício, corrente e diferido, são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10%

Demonstração do resultado
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

	Nota explicativa	2018	2017
Receita líquida de vendas de serviços	16	50.167	43.340
Custo dos serviços vendidos	17	(50.981)	(54.807)
Prejuízo bruto		(814)	(11.467)
Despesas operacionais			
Despesas com vendas	17	(2.214)	(2.129)
Despesas administrativas	17	(5.267)	(4.901)
Despesas tributárias	17	(676)	(63)
Outras receitas despesas operacionais, líquidas	17	(11.034)	-
Prejuízo operacional		(20.005)	(18.560)
Despesas financeiras	18	(1.279)	(1.089)
Receitas financeiras	18	174	753
Resultado financeiro		(1.105)	(336)
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(21.110)	(18.896)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	15	4.156	6.300
Prejuízo do exercício		(16.954)	(12.596)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do resultado abrangente
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

	2018	2017
Resultado do exercício	(16.954)	(12.596)
Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente do exercício	(16.954)	(12.596)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

sobre o lucro tributável, excedente de R\$240, para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real. A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado. O imposto corrente é o imposto a pagar sobre o lucro ou a receber esperado no caso de antecipações que excedam o lucro tributável do exercício, a taxas de impostos decretadas ou substantivamente decretadas na data de apresentação das demonstrações financeiras e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O imposto diferido é reconhecido com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins contábeis e os correspondentes valores usados para fins de tributação, assim como em relação a saldos existentes e recuperáveis de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social. O imposto diferido é mensurado pelas alíquotas que se espera serem aplicadas às diferenças temporárias quando elas reverterem, baseando-se nas leis que foram decretadas ou substantivamente decretadas até a data de apresentação das demonstrações financeiras. Na determinação do imposto de renda corrente e diferido a Companhia leva em consideração o impacto de incertezas relativas a posições fiscais tomadas e se o pagamento adicional de imposto de renda e juros tenha que ser realizado. A Companhia acredita que a provisão para imposto de renda está adequada com relação a todos os períodos fiscais em aberto, baseada em sua avaliação de diversos fatores, incluindo interpretações das leis fiscais e experiência passada. Essa avaliação é baseada em estimativas e premissas que podem envolver uma série de julgamentos sobre eventos futuros. Novas informações podem ser disponibilizadas, o que levaria a Companhia a mudar o seu julgamento quanto à adequação da provisão existente, tais alterações impactarão a despesa com imposto de renda no ano em que forem realizadas. Os ativos e passivos fiscais correntes e diferidos são compensados caso haja um direito legal de compensar passivos e ativos fiscais correntes, e eles se relacionam a impostos de renda lançados pela mesma autoridade tributária sobre a mesma entidade sujeita à tributação. Um ativo de imposto de renda e contribuição social diferido é reconhecido por perdas fiscais, créditos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis, não utilizadas quando é provável que lucros futuros sujeitos à tributação estarão disponíveis e contra os quais serão utilizados. Ativos de imposto de renda e contribuição social diferidos são revisados a cada data de fechamento e são reduzidos na medida em que sua realização não seja mais provável. h) **Receita e custos relacionados a projetos:** As receitas e os custos relacionados a projetos são reconhecidos com base no estágio de conclusão do contrato na data das demonstrações financeiras, mensurados com base na proporção dos custos incorridos em relação aos custos totais estimados do contrato (POC - percentagem of conclusion). As variações nos custos com mão de obra, reclamações e pagamentos de incentivos estão incluídas até o ponto em que esses custos possam ser mensurados com confiabilidade e seu recebimento seja provável. Quando o resultado de um contrato de longo prazo não pode ser estimado com confiabilidade, sua receita é reconhecida até o montante dos custos incorridos cuja recuperação seja provável. Os custos de cada contrato são reconhecidos no resultado do período em que são incorridos. Adicionalmente se for provável que os custos totais excederão a receita total de um contrato, a perda estimada é reconhecida imediatamente no resultado do exercício. Os gastos realizados pela Companhia que não representam avanços efetivos no estágio de conclusão dos contratos são controlados como ativos no balanço patrimonial e são transferidos ao resultado do exercício, como custos de projetos pelo seu efetivo avanço.

4. Caixa e equivalentes de caixa: O saldo de caixa e equivalentes de caixa pode ser demonstrado como segue:

	2018	2017
Caixa	2	1
Aplicações financeiras	6.950	3.427
	6.952	3.428

O saldo em aplicações financeiras é constituído basicamente de aplicações em Certificados de Depósitos Bancários (CDI) contratadas em instituições financeiras nacionais, a preços e condições de mercado. Todas são de alta liquidez, prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa, e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. As aplicações financeiras são remuneradas substancialmente a taxa de 100% da variação da taxa do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

5. Clientes

	2018	2017
Light Serviços de Eletricidade S.A.	8	2.415
Cemig Distribuição S.A.	142	2.210
Companhia de Gás de Minas Gerais S.A.	419	221
Cemig Telecomunicações S/A CEMIG TELECOM	-	116
Cemig Geração e Transmissão S.A.	30	-
Cemig Geração Distribuída S.A. CEMIG GD	63	-
Banco Nacional Desenvolvimento Econômico BNDES	424	-
Petrolbras Transportes S.A. TRANSPETRO	84	-
Emater	88	-
Outros	6	118
Total contas a receber faturados	1.264	5.080

	2018	2017
Light Serviços de Eletricidade S.A.	1.938	4.741
Cemig Distribuição S.A.	8.236	10.077
Emater	-	456
Cemig Geração e Transmissão S.A.	3.451	3.602
Outros	739	301
(-)Perdas esperadas para créditos de liquidação duvidosa PECLD (i)	(11.034)	-
Total contas a receber a faturar (ii)	3.330	19.177
	4.594	24.257

	31/12/2018
Circulante	4.594
Não circulante	-
(i) A Companhia constituiu provisão para perdas com créditos de liquidação duvidosa em 2018 referente às medições ainda não faturadas dos contratos Scada e Atlantis. (ii) A Companhia possui valores a receber de serviços de desenvolvimento e manutenção de sistemas prestados a partes relacionadas às suas controladoras, segregado em ativo circulante e não circulante. Em 31 de dezembro de 2018 as contas a receber apresentam os seguintes vencimentos:	
A faturar	3.330
A vencer	1.264
	4.594

6. Impostos a recuperar

	2018	2017
Imposto de renda a compensar	1.051	1.051
Contribuição social a compensar	615	990
COFINS a compensar	440	442
PIS a compensar	97	97
ISSQN a recuperar	35	35
	2.238	2.615

Circulante	2.203
Não circulante	35

10. Empréstimos, financiamentos e debêntures

	Saldo da dívida em 31/12/2017	Adições	Encargos financeiros provisionados	Encargos financeiros pagos	Resgate/amortização	Saldo da dívida em 31/12/2018
Leasing	6.942	619	737	(412)	-	4.692
Empréstimos	-	5.500	292	(292)	-	5.500
Total	6.942	6.119	1.029	(704)	(3.194)	10.192
Circulante	5.477	-	-	-	-	8.888
Não circulante	1.465	-	-	-	-	1.304

Demonstração das mutações do patrimônio líquido
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

	Capital social acumulados	Prejuízos acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2016	46.600	(9.788)	36.812
Resultado líquido do exercício	-	(12.596)	(12.596)
Saldos em 31 de dezembro de 2017	46.600	(22.384)	24.216
Resultado líquido do exercício	-	(16.954)	(16.954)
Saldos em 31 de dezembro de 2018	46.600	(39.338)	7.262

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do fluxo de caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

	31/12/2018	31/12/2017
Fluxo de caixa das atividades operacionais:		
Prejuízo do exercício	(16.954)	(12.596)
Ajustes para conciliar o resultado com o caixa gerado pelas atividades operacionais:		
Imposto de renda e contribuição social	(4.156)	(6.300)
Depreciações e amortizações	2.581	1.877
Provisões (reversões)	(4.200)	359
Juros provisionados	1.029	1.046
	(21.700)	(15.614)

Variação nos ativos e passivos:		
Contas a receber	19.663	18.949
Impostos a recuperar	377	1.209
Obrigações tributárias	1.058	(743)
Fornecedores e contas a pagar	(647)	1.824
Obrigações trabalhistas	2.850	(1.645)
Adiantamento de clientes	404	1.032
Outros ativos e passivos	95	(810)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	2.100	4.202
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Adições ao imobilizado	(485)	(431)
Adições ao intangível	(312)	(670)
Baixa de imobilizado e intangível	-	2.289
Caixa líquido (utilizado nas) gerado pelas atividades de investimentos	(797)	1.188
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Dividendos pagos	-	(295)
Captação (amortização) de empréstimos	2.221	(10.708)
Caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades de financiamento	2.221	(11.003)
Aumento/(redução) de caixa e equivalentes de caixa	3.524	(5.613)
Demonstração de variação do caixa e equivalentes de caixa		
No início do exercício	3.428	9.041
No fim do exercício	6.952	3.428
Aumento/(redução) de caixa e equivalente de caixa	3.524	(5.613)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS/MG

Processo n.º 007/2021 - Pregão Presencial 004/2021 - Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento de combustíveis automotivos, por meio da implantação de sistema informatizado e integrado com utilização de cartão magnético para abastecimento em rede credenciada de postos, no município de Buenópolis/MG, Estado de Minas Gerais, Rio de Janeiro, São Paulo e Distrito Federal, para a frota de veículos do Município de Buenópolis/MG e conveniados. Data: 26/02/2021 as 10:00 horas. O Edital se encontra disponível no site <http://buenopolis.mg.gov.br/953-2/>. Informações: email: licitacao@buenopolis.mg.gov.br - CPL – Célio Santana/Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO ABAIXO/MG

A Pregoeira e Equipe de Apoio informam que realizará **Processo Licitatório 19/2021 - Pregão Presencial N.º 10/2021**—Aquisição de Combustível para utilização dos veículos Leves, Pesados, Máquinas, Geradores e Equipamentos da P.M.S.G.R.A.As propostas deverão ser entregues até às 09:00 horas do dia 19/02/2021. A abertura dos envelopes será realizada, a partir das 09:00 horas, no mesmo dia e localno Setor de Licitações da Prefeitura Municipal – R. Henriqueta Rubin, nº 27 – Centro – S.G.R.A. O edital completo poderá ser obtido no mesmo endereço ou através do site oficial do órgão: www.saogoncalo.mg.gov.br. S. G. R. Abaixo, 05 de fevereiro de 2021. –Raimundo Nonato de Barcelos – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA/MG

Através da Secretaria Municipal de Educação de Nova Serrana/MG convida os grupos formais de agricultores familiares (associações e cooperativas), grupo informal de agricultores familiares e fornecedores individuais detentores de Dap física, não organizados em grupo para abertura dos envelopes proposta da Chamada Pública no 002/2021, visando a Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o Atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. Abertura dos envelopes dia 08 de março de 2021, às 12:30h, na Prefeitura Municipal de Nova Serrana/MG sala B 07. Mais informações pelo telefone 37- 3226-9011. Nova Serrana 05 de fevereiro de 2021. Elaine Maria Ribeiro Pires – Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINDURI/MG

Aviso de Licitação, Processo 002/2021, Pregão Presencial 001/2021, SRP 001/2021, Objeto: Fornecimento de etanol comum, gasolina comum e óleo diesel comum que serão utilizados nos veículos e máquinas das Secretarias de Administração, Gabinete, Operações, Educação, Saúde, psf’s, Assistência social/conselho tutelar e segurança pública e transporte, limpeza pública, estradas/cide, vias urbanas do Município de Minduri-MG. O dia da Sessão 18/02/2021, às 09:00hrs, mais informações e-mail licitacaominduri@gmail.com ou Tel.: 35 - 33261219.

PARQUE EÓLICO ASSURUÁ V S.A.

CNPJ nº 19.246.831/0001-76 - NIRE 31.300.130.11-8

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 27 DE NOVEMBRO DE 2020

1. Data, Hora e Local: Realizada no dia 27 de novembro de 2020, às 08h30, na sede social da Parque Eólico Assuruá V.S.A. ("Companhia"), localizada no Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Avenida Barbacena, 472, 4º andar, sala 406, parte, Barro Preto, CEP 30.190-130. **2. Convocação:** Dispensada a convocação por estar presente a totalidade dos acionistas da Companhia, nos termos do artigo 124, § 4º da Lei das S.A. **3. Presença e Instalação:** Verificada a presença de acionista representando a totalidade do capital social, conforme assinatura aposta ao final da presente ata e constante do Livro de Registro de Presença de Acionistas da Companhia. **4. Mesa:** Os trabalhos foram presididos pela Sra. Andrea Sztajn e secretariados pelo Sr. Thiago Trindade Linhares. **5. Ordem do Dia:** O acionista da Companhia examinou, discutiu e votou a respeito da seguinte ordem do dia: (i) redução do capital social da Companhia nos termos do artigo 173 da Lei das S.A.; (ii) alteração estatutária decorrente da deliberação contida no item anterior; e (iii) autorização aos Diretores da Companhia a para praticar todos os atos necessários à implementação e formalização das deliberações aprovadas. **6. Deliberação:** Instalada a assembleia geral e sendo dispensada a leitura dos documentos e propostas constantes da ordem do dia, o acionista detentor de ações representativas da totalidade do capital social da Companhia deliberou, sem quaisquer ressalvas ou restrições: 6.1 Aprovar a redução ao capital social da Companhia, no total de R\$ 708.804,15 (setecentos e oito mil, oitocentos e quatro reais e quinze centavos), sem o cancelamento de ações, mediante restituição deste montante aos seus acionistas, uma vez que a administração da Companhia entende ser o atual capital social excessivo aos seus objetivos sociais, nos termos do artigo 173 da Lei das S.A. 6.1.1 Em decorrência da referida redução, o capital social da Companhia, atualmente no valor de R\$ 73.933.518,80 (setenta e três milhões, novecentos e trinta e três mil, quinhentos e dezoito reais e oitenta centavos), passará a ser de R\$ 73.224.714,65 (setenta e três milhões, duzentos e vinte e quatro mil, setecentos e quatorze reais e sessenta e cinco centavos), dividido em 75.462.519 (setenta e cinco milhões, quatrocentas e sessenta e duas mil, quinhentas e dezenove) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 6.1.2 Em razão de a Companhia não possuir Conselho Fiscal instalado, não se faz necessária a manifestação deste com relação à aludida redução de capital. 6.2 Em virtude do acima deliberado, o "caput" do artigo 4º do estatuto social da Companhia passa a vigorar com a seguinte redação: "Artigo 4º. O capital social da Companhia é R\$ 73.224.714,65 (setenta e três milhões, duzentos e vinte e quatro mil, setecentos e quatorze reais e sessenta e cinco centavos), dividido em 75.462.519 (setenta e cinco milhões, quatrocentas e sessenta e duas mil, quinhentas e dezenove) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente subscrito e integralizado." **7. Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, e como nenhum dos presentes quis fazer uso da palavra, foram encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata na forma de sumário, conforme disposto no artigo 130, §1º da Lei das S.A., que, lida e achada conforme, foi por todos os presentes assinada. **Mesa:** Andrea Sztajn (Presidente); Thiago Trindade Linhares (Secretário). **Acionistas Presentes:** CEAI - Centrais Eólicas Assuruá I SPE S.A. (representada por Andrea Sztajn e Thiago Trindade Linhares). **Certifico que a presente ata é cópia fiel da lavrada em livro próprio.** Belo Horizonte, 27 de novembro de 2020. **Mesa: Assina o documento de forma digital:** Andrea Sztajn – Presidente. **Assina o documento de forma digital:** Thiago Trindade Linhares – Secretário.

PARQUE EÓLICO ASSURUÁ VII S.A.

CNPJ nº 19.246.849/0001-78 - NIRE 31.300.130.18-5

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 27 DE NOVEMBRO DE 2020

1. Data, Hora e Local: Realizada no dia 27 de novembro de 2020, às 09h00, na sede social da Parque Eólico Assuruá VII S.A. ("Companhia"), localizada no Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Avenida Barbacena, 472, 4º andar, sala 406, parte, Barro Preto, CEP 30.190-130. **2. Convocação:** Dispensada a convocação por estar presente a totalidade dos acionistas da Companhia, nos termos do artigo 124, § 4º da Lei das S.A. **3. Presença e Instalação:** Verificada a presença de acionista representando a totalidade do capital social, conforme assinatura aposta ao final da presente ata e constante do Livro de Registro de Presença de Acionistas da Companhia. **4. Mesa:** Os trabalhos foram presididos pela Sra. Andrea Sztajn e secretariados pelo Sr. Thiago Trindade Linhares. **5. Ordem do Dia:** O acionista da Companhia examinou, discutiu e votou a respeito da seguinte ordem do dia: (i) redução do capital social da Companhia nos termos do artigo 173 da Lei das S.A.; (ii) alteração estatutária decorrente da deliberação contida no item anterior; e (iii) autorização aos Diretores da Companhia a para praticar todos os atos necessários à implementação e formalização das deliberações aprovadas. **6. Deliberação:** Instalada a assembleia geral e sendo dispensada a leitura dos documentos e propostas constantes da ordem do dia, o acionista detentor de ações representativas da totalidade do capital social da Companhia deliberou, sem quaisquer ressalvas ou restrições: 6.1 Aprovar a redução ao capital social da Companhia, no total de R\$ 561.722,92 (quinhentos e sessenta e um mil, setecentos e vinte e dois reais e noventa e dois centavos), sem o cancelamento de ações, mediante restituição deste montante aos seus acionistas, uma vez que a administração da Companhia entende ser o atual capital social excessivo aos seus objetivos sociais, nos termos do artigo 173 da Lei das S.A. 6.1.1 Em decorrência da referida redução, o capital social da Companhia, atualmente no valor de R\$ 78.673.851,05 (setenta e oito milhões, seiscentos e setenta e três mil, oitocentos e cinquenta e um reais e cinco centavos), passará a ser de R\$ 78.112.128,13 (setenta e oito milhões, cento e doze mil, cento e vinte e oito reais e treze centavos), dividido em 79.885.578 (setenta e nove milhões, oitocentas e oitenta e cinco mil, quinhentas e setenta e oito) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 6.1.2 Em razão de a Companhia não possuir Conselho Fiscal instalado, não se faz necessária a manifestação deste com relação à aludida redução de capital. 6.2 Em virtude do acima deliberado, o "caput" do artigo 4º do estatuto social da Companhia passa a vigorar com a seguinte redação: "Artigo 4º. O capital social da Companhia é R\$ 78.112.128,13 (setenta e oito milhões, cento e doze mil, cento e vinte e oito reais e treze centavos), dividido em 79.885.578 (setenta e nove milhões, oitocentas e oitenta e cinco mil, quinhentas e setenta e oito) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente subscrito e integralizado." **7. Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, e como nenhum dos presentes quis fazer uso da palavra, foram encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata na forma de sumário, conforme disposto no artigo 130, §1º da Lei das S.A., que, lida e achada conforme, foi por todos os presentes assinada. **Mesa:** Andrea Sztajn (Presidente); Thiago Trindade Linhares (Secretário). **Acionistas Presentes:** CEAI I - Centrais Eólicas Assuruá I SPE S.A. (representada por Andrea Sztajn e Thiago Trindade Linhares). **Certifico que a presente ata é cópia fiel da lavrada em livro próprio.** Belo Horizonte, 27 de novembro de 2020. **Mesa: Assina o documento de forma digital:** Andrea Sztajn – Presidente. **Assina o documento de forma digital:** Thiago Trindade Linhares – Secretário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG

Chamada Pública nº 002/2021 - Processo Licitatório nº 014/2021

Objeto: Credenciamento de Médicos. Prazo para apresentação de credenciamento de 08/02/2021 até às 09:00 horas do dia: 23/02/2021. licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br



ANUNCIE AQUI (31) 3236-8001

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA/MG

Aditivo de prazo. Concorrência nº 014/2015, Processo Licitatório nº 115/2015. Município de Nova Serrana e CCL-Construtora Castro Ltda- CNPJ: 64.261.142/0001-95 – Objeto: Construção de 03 (três) Escolas de Educação Infantil – Projeto Pro Infância Padrão Tipo I nos Bairros Adalberto Ferreira, Itapuã e Jardim América. Prorrogação da vigência por mais 120 (cento e vinte) a partir de 27/01/2021, prorrogando referido contrato para 26/05/2021.Fund. Legal: Lei 8.666/93. Nova Serrana, 05 de fevereiro de 2021. Euzebio Rodrigues Lago – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA DA PALMA-MG

PREGÃO Nº.003/2021
A Prefeitura Municipal de Várzea da Palma/MG, torna público que realizará Processo Licitatório - na Modalidade Pregão Presencial, no sistema o RP para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Administração em Geral, inclusive as escolas e pré-escolas e creches municipais para o fornecimento da merenda escolar, (caso haja o retorno das aulas pós pandemia), durante o I semestre letivo do exercício de 2021. Data de julgamento: **25/02/2021, às 08hs**, no Setor de Licitações, situado na Rua Cláudio Manoel da Costa, nº.1.000, Bairro Pinlar, CEP 39.260-000, Várzea da Palma. Edital na íntegra disponível <http://varzeadapalma.mg.gov.br>. Informações: telefone (38) 3731-9225.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA-MG

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Registro de Preços - nº 008/2021
O Município de Nova Lima torna público, que fará realizar o **Pregão Presencial Registro de Preços - nº 008/2021**. Objeto: Eventual contratação de Laboratório para realizar exames citopatológicos cervico-vaginal, destinando item para cota de 25% para ME/EPP conforme art. 48, III da LC 123/06 alterada pela LC 147/14. Data de realização **23/02/2021 às 09:00 h**. O edital poderá ser retirado no site www.novalima.mg.gov.br, em **Portal da Transparência/ Publicações**. Nova Lima, 05 de fevereiro de 2021. A Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ - MG

Homologação e Adjudicação da TOMADA DE PREÇOS nº 021/2020 - Processo Administrativo nº 282/2020, empreitada tipo Técnica e Preço, destinada à **seleção e contratação de empresa para fornecimento de equipamentos, suprimentos de informática e prestação de serviços de instalação, configuração, treinamento e suporte inicial para atender o Parque de Servidores e estrutura de armazenamento e backup da Prefeitura de Guaxupé/MG**. Com base no exame e parecer da Assessoria Jurídica do Município de Guaxupé, a Tomada de Preços 021/2020 - Processo Administrativo 282/2020 foi Homologada e foi Adjudicada para a empresa **INTERQUATTI INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA**, CNPJ nº: 05.213.235/0001-85, situada na Rua Rafael Andrade Duarte, 441 - Nova Campinas, CEP: 13092-180 - CAMPINAS - SP, com o valor de **R\$835.900,00** (oitocentos e trinta e cinco mil e novecentos reais). Guaxupé, 04 de fevereiro de 2021 - Rafael Augusto Olinto - Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ/MG

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICIPIO PEDRAS DE MARIA DA CRUZ/MG, torna público Processo Licitatório nº007/2021 - Pregão Presencial 003/2021 - prestação de serviços de limpeza, coleta e transporte de resíduos sólidos da área urbana deste município, abertura de envelopes 19/02/2021 às 09h00min, informações (38) 3622.4140, www.pedrasdemariadacruz.mg.gov.br ou licitacao@pedrasdemariadacruz.mg.gov.br. Wesley Rabelo Durães - Pregoeiro oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA – MG

Aviso de Licitação - Alteração da data de Abertura Proc. 006/21 – Pregão Presencial (Reg.Preços) – nº 006/21 - Tipo: Menor Preço Unitário - Objeto: Eventual e Futura Aquisição de Pneus para Veículos Pesados. Fica alterada a data de abertura para o dia 22/02/2021 às 09h00.. Obs.: Informações e Retirada da íntegra do Edital na Prefeitura; horário comercial no setor de Compras/ Licitações; no site: www.camanducaia.gov.br

Prefeitura Municipal de Mariana MG - Resultado Pregão eletrônico N°009/2020. RETIFICAÇÃO. Objeto Aquisição de instrumentos musicais para as corporações musicais do Município de Mariana/MG. Onde se lê: Empresas vencedoras: Luiz Antonio Peixoto Franca- EPP CNPJ:03.246.708/0001-15 R\$18.900,00. Quasar Brasil Instrumentos Musicais Eireli EPP CNPJ: R\$24.559,64. Stage Music Comercio, Importação e Exportação Eireli CNPJ:10.661.909/0001-44 R\$37.872,75. Leia-se: Empresas vencedoras: Luiz Antonio Peixoto Franca- EPP CNPJ:03.246.708/0001-15 R\$18.900,00. Quasar Brasil Instrumentos Musicais Eireli EPP CNPJ: R\$24.559,64. Stage Music Comercio, Importação e Exportação Eireli CNPJ:10.661.909/0001-44 R\$37.872,75 e Nsn Instrumentos Musicais Eireli .CNPJ:24.039.865/0001.20 R\$5.750,00. Processo Homologado em 09/12/2020. Mariana 05 de Fevereiro de 2021. Marcelle Roberto Soares. Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021. Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS/PATRULHA MECANIZADA, COM FORNECIMENTO DE OPERADORES, MOTORISTAS, MANUTENÇÃO E COMBUSTÍVEL, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE FRANCISCO SÁ/MG**. Abertura da sessão dia **25 de fevereiro de 2021 às 14h00min**. Telefone: (38) 98816-0346 - e-mail: licitacaofranciscosamg@gmail.com - Pregoeira Oficial - Steffany Hellen Ramos de Souza.

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 002/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 - SRP Nº 001/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAIBA/MG, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia **23/02/2021 às 08:00 hs**, Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do **Tipo maior lance ou oferta por lote**, tipo de julgamento maior desconto, tendo como objeto a Futura e Eventual contratação de empresas para prestação de serviços mecânicos e elétricos com fornecimento de peças para manutenção da frota de veículos e máquinas do Município de Jaiba/MG, Conforme especificações constantes do Edital e seus anexos disponível no site www.jaiba.mg.gov.br, esclarecimentos através do e-mail licitacoes@jaiba.mg.gov.br, ou no setor de Licitações pelo telefone (38) 3833-1590, de segunda a sexta-feira de 08:00 as 12:00 hs, nos dias úteis, Jaiba/MG, 04 de fevereiro de 2021. Teófilo Gomes Caíres - Pregoeiro Oficial.



EDITAL Nº 15/2021 ICS /FUNORTE
Instituto de Ciências da Saúde – ICS
Hospital de Olhos Hilton Rocha



Processo seletivo para o curso de Especialização Lato-Sensu em Oftalmologia do Instituto de Ciências da Saúde (ICS), Núcleo de Oftalmologia

A **FUNORTE**, por intermédio do **INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ICS)**, em parceria com o **HOSPITAL DE OLHOS HILTON ROCHA**, **inicia no dia 01 de fevereiro, as inscrições para seu Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Oftalmologia**. O curso tem duração de 3 anos e tem como pré-requisito para seleção, que o candidato tenha concluído o curso médico ou que venha a concluí-lo até o dia da inscrição. As provas serão realizadas presencialmente, em Belo Horizonte no dia 22 de fevereiro de 2021. O processo seletivo será realizado em duas etapas, a primeira através de prova geral de conhecimentos médicos, e a segunda etapa com análise curricular e entrevista. Taxa de Inscrição: R\$500,00 As inscrições poderão ser realizadas presencialmente ou on-line.

Presencial: Núcleo : HOSPITAL DE OLHOS HILTON ROCHA -FUNORTE ICS Rua Juiz da Costa Val nº 161, Bairro: São Lucas, Belo Horizonte/MG; Período:01/02/2021 a 18/02/2021 Horário: 9h às 16h com Srª. Marieli Fernandes; Núcleo de Pós Graduação - FUNORTE ICS Rua Lírio Brant nº 787, Bairro: Melo, Montes Claros/MG Período:01/02/2021 a 18/02/2021 Horário: 9h às 16h com Srª. Denise Maia.

On-line: Na modalidade de inscrição on-line o candidato deverá solicitar orientações através do e-mail curso@faculdadeshiltonrocha.com.br ou no telefone (31)989732897.

O Edital com todos os detalhes referentes à inscrição, documentação e datas está disponibilizado nos sites www.funorte.edu.br e www.faculdadeshiltonrocha.com.br. Informações também podem obtidas na secretaria da pós-graduação do ICS / **HOSPITAL DE OLHOS HILTON ROCHA**, telefone (31)989732897.ou através do-email curso@faculdadeshiltonrocha.com.br.

Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2021

Ariadna Borges Muniz
Diretora Geral Do Hospital de Olhos Hilton Rocha

Joel Edmur Boteon
Coordenador do Curso